
 
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
______________________________________________________________ 

 
C O P I A Delibera n.  17 
 in data 25/02/2014 
 

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  
 
 

G I U N T A  C O M U N A L E  
 
 
 
OGGETTO:  MESSA IN DISPONIBILITA' DELLA NUOVA PALESTRA COMUNALE DI SAN 
CARLO ANNESSA ALLE SCUOLE ELEMENTARI. DEFINIZIONE TARIFFA ORARIA 
PROVVISORIA. 
 
 
 
 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI, questo giorno di VENTICINQUE del mese di 
FEBBRAIO alle ore 16:00 in Sant’Agostino, presso la Residenza Municipale e nella apposita sala 
delle adunanze, convocata a cura del Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento 
dei Signori: 
 
TOSELLI FABRIZIO Sindaco Assente 
LODI ROBERTO Vice Sindaco Presente 
GRAZIOLI LORENZO Assessore Presente 
MARVELLI FILIPPO  Assessore Presente 
DIEGOLI ANTONIO  Assessore Presente 
SCIMITARRA OLGA  Assessore Presente 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Antonino Musco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Lodi Roberto - Vice Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 Evidenziato che a nei giorni scorsi sono terminati i lavori della nuova palestra scolastica di 
San Carlo in relazione alla quale è stata sottoscritta, in data  17/01/2014, una convenzione con 
l’Istituto Comprensivo D. Alighieri che ne prevede anche l’utilizzato da parte di gruppi sportivi in 
orario extrascolastico; 
 
 Richiamato il vigente regolamento per l’utilizzo delle palestre comunali, approvato con 
deliberazione consiliare n.54 del 20/3/1990 e modificato, per ultimo, con deliberazione n. 22 del 
8/6/2011; 
 
 Dato atto che il servizio di noleggio delle palestre era annoverato, fino al 2012, fra i servizi a 
domanda individuale disciplinati dall’art.172 del TUEL, ma che nel 2013 e fino ad oggi tale 
funzione era venuta meno a causa della inagibilità degli impianti;  
 
 Ritenuto, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 2014 che definirà nel 
dettaglio i servizi a domanda individuale e le relative tariffe, di mettere a disposizione dei gruppi 
sportivi che ne facciano richiesta la nuova palestra di San Carlo, avvalendosi dell’impianto 
regolamentare sopra richiamato; 
 
 Ritenuto, altresì, di applicare fino a nuova determinazione  successiva all’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2014, una tariffa oraria di € 3,00 riducendo del 50% le ultime tariffe in 
vigore per l’anno 2012 in considerazione del fatto che si tratta di uno spezzone d’anno (circa 4 
mesi) in relazione al quale le associazioni sportive non hanno potuto effettuare una significativa 
programmazione della propria attività; 
 
 Di dare atto, pertanto, che a nuova determinazione del fino al termine dell’anno scolastico in 
corso saranno applicate le seguenti tariffe: 

- tariffa oraria ordinaria € 6,25 oltre Iva al 22 % per un totale di € 7,63 
- tariffa oraria ridotta € 3,12 oltre Iva 22% per un totale di € 3,80 (riduzione del 50% per 

società sportive che dimostrino di avere più della metà di praticanti residenti nel Comune di 
Sant’Agostino)   

 
Acquisito, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi 

dal responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile di ragioneria per la 
regolarità contabile; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 

     
D E L I B E R A 

 
Per quanto espresso in premessa: 
 

1) Di rendere disponibile la nuova palestra annessa alla scuola elementare di San Carlo alle 
associazioni sportive che ne facciano richiesta secondo la disciplina contenuta nel vigente 
regolamento approvato con deliberazione consiliare n.54 del 20/3/1990 e modificato, per 
ultimo, con deliberazione n. 22 del 8/6/2011; 

 
2) Di stabilire, fino a nuova determinazione successiva all’approvazione del Bilancio di 

Previsione 2014, le seguenti tariffe orarie  
 

- tariffa oraria ordinaria €uro 6,25 oltre Iva al 22 % per un totale di € 7,63 



- tariffa oraria ridotta €uro 3,12 oltre Iva 22% per un totale di € 3,80 (riduzione del 50% 
per società sportive che dimostrino di avere più della metà di praticanti residenti nel 
Comune di Sant’Agostino)   

 
3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma, art.134 del 

D.Lgs.267/2000. 
 
 



COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
 

 ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 
 GC N. 17  DEL 25/02/2014 
 
 
OGGETTO:  MESSA IN DISPONIBILITA' DELLA NUOVA PALESTRA COMUNALE DI SAN 
CARLO ANNESSA ALLE SCUOLE ELEMENTARI. DEFINIZIONE TARIFFA ORARIA 
PROVVISORIA. 

  
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49, 
1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA 
 
S. Agostino, lì 18/02/2014 Il Responsabile del Servizio 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 
49, 1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA' CONTABILE 
 
S. Agostino, lì 18/02/2014 Il Responsabile del Servizio 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 



Redatto il presente viene approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
 Lodi RobertoF.to  F.to Musco Antonino 
________________________________________________________________________________  

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata dal giorno 20/03/2014 all’albo pretorio. 
 
Addì 20/03/2014 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
________________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale 
 
Lì __________________________ 
 IL CAPO SETTORE AA.GG. 
 

 _________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Capo Settore AA.GG., visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A  
 

che la presente deliberazione: 
 

- E’ stata affissa all’albo pretorio per 15 gg consecutivi dal 20/03/2014 ai sensi dell’art. 124 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata comunicata in data 20/03/2014 ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata trasmessa in data ………… prot. n. …… al CORECO per il controllo: 
-  a richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………… 
 

-  Non essendo soggetta a controllo, dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione 
(art. 134 c.3 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
 
 
Addì  F.to IL CAPO SETTORE AA.GG.
 


